
Изменения  в  экзаменационных
билетах 2023 г.
На  официальном  сайте  ГИБДД  пока  нет  никаких  изменений,  а
вместо страницы «Участникам движения: Экзаменационные билеты»
появляется «ошибка 404».

Полагаем, это связано с тем, что в ближайшее время обновленные
билеты там будут размещены.

Тем  не  менее,  в  профессиональных  сообществах  информация  о
внесённых  изменениях  уже  имеется.  Прокомментируем  то,  что
известно на данный момент.

Изменения в некоторых билетах носят принципиальный характер,
например:

вопрос 3 билета 7 — теперь верным ответом на него должен быть
ответ № 3 «Запрещено», так как с 1 марта 2023 г. разметка 1.4
(желтая сплошная линия) не определяет зону действия знака 3.27
«Остановка запрещена», и окончание разметки в данном случае
зону действия знака не прерывает.
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вопрос 2 билета 22 — правильным ответом в нём теперь является
ответ № 2 «Все перечисленные», так как с 1 марта 2023 г.
временными являются не только предупреждающие и запрещающие
знаки  с  жёлтым  фоном,  установленные  в  местах  производства
дорожных работ (вариант № 3), но и знаки установленные на
переносных опорах (вариант 1).

вопрос 6 билета 25 — верным вариантом здесь останется вариант
№ 2, но должна измениться его формулировка, так произошло
изменение содержания положения ПДД. С 1 марта 2023 г. сигналы
такого  светофора  распространяются  не  только  на  трамваи  и
маршрутные транспортные средства, но и на все транспортные
средства, движущиеся в соответствии с пунктом 18.2 ПДД по



полосе  для  маршрутных  транспортных  средств  (а  это,  помимо
маршрутных,  легковые  такси,  школьные  автобусы,  а  иногда  и
велосипедисты).

вопрос  3  билета  30  —  здесь  также  меняется  формулировка
правильного  ответа  №  2  в  связи  с  изменением  содержания
положения ПДД. С 1 марта 2023 г. изменилось время перестановки
транспортных  средств,  когда  не  действуют  одновременно
установленные на противоположных сторонах проезжей части знаки
3.29 и 3.30. Теперь это время — с 21:00 до 24:00, а значит,
правильный  ответ  теперь  не  «после  19  часов»,  а  «после  21
часа».

В ряде вопросов изменения носят лишь технический характер:
приводится в соответствие с действующей редакцией ПДД текст
вопроса, ответов, а также комменатриев к ним, но не меняется
суть вопроса и правильного ответа.

Таковы, например:





вопрос 4 билета 1, вопрос 4 билета 3, вопрос 5 билета 36 — в
комментариях  к  ним  уточняется  нумерация  знака  «Полоса  для
маршрутных транспортных средств» (теперь это — 5.14.1);



вопрос 4 билета 13, вопрос 3 билета 28 и вопрос 4 билета 36 —
в  комментариях  к  ним  уточняется  номер  таблички  «Вид
транспортного средства», которая распространяется на легковые
автомобили,  а  также  грузовые  автомобили  с  разрешенной
максимальной массой до 3,5 т (теперь её номер — 8.4.3.2);



вопрос 8 билета 32 — в комментарии к нему упомянули, что при
выезде  с  прилегающей  территории  необходимо  уступать  дорогу
также  и  лицам,  использующим  для  передвижения  средства
индивидуальной мобильности (раньше их, по известным причинам,
не упоминали);

вопрос 9 билета 34 — в комментарии к нему уточняется номер
разметки, обозначающей места остановок маршрутных транспортных
средств  и  стоянок  транспортных  средств,  используемых  в
качестве легковых такси (теперь это — 1.17.1).



вопрос 1 билета 11 — вероятно, изменится формулировка ответа №
2,  который  является  верным.  С  1  марта  2023  г.  внесено
изменение  в  понятие  «маршрутное  транспортное  средство»,
поэтому и ответ в вопросе должен быть приведён в соответствие
с новой редакцией термина;



вопрос 3 билета 18 — в данном вопросе также изменения связаны
с новым временем перестановки транспортных средств (см. вопрос
3 билета 30), в связи с чем изменения вносятся в вариант
ответа № 2 (вместо «после 19 часов» будет «после 21 часа»).
Однако вариант был и остаётся неверным, так как на рисунке
показано место стоянки, расположенное до начала зоны действия
запрещающего  знака,  поэтому  в  данном  месте  поставить
автомобиль на стоянку разрешается (вариант ответа № 1);

вопрос  6  билета  27  —  вероятно,  в  вопросе  вместо  слова
«водители»  должны  появиться  слова  «участники  дорожного
движения», поскольку данное изменение произошло в пункте 6.15
ПДД;



вопрос 1 билета 32 — в варианте ответа № 2, который является
верным,  вместо  слова  «надзора»  должны  появиться  слова
«контроля (надзора)», что соответствует изменениям в подпункте
2.3.2 ПДД.

После появления официальной информации от ГИБДД о публикации
актуальной  редакции  экзаменационных  билетов  данная  статья
будет откорректирована и (или) дополнена, при необходимости.


